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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací výrobního procesu ve firmě XY. Cílem je

navrhnout vhodné řešení pro vyšší efektivitu celého procesu s využitím metod průmyslo-

vého inženýrství.

Teoretická část práce seznamuje s průmyslovým inženýrstvím, principy štíhlé výroby, pro-

jektováním výrobních buněk a základy ergonomie. Praktická část práce je rozdělena na

analytickou a projektovou. Analytická část ukazuje současný stav výroby včetně jeho nedo-

statků. Projektová část přináší optimalizační řešení zjištěných nedostatků prostřednictvím

vytvoření nové výrobní buňky.

Klíčová slova: průmyslové inženýrství, mapování hodnotového toku, plýtvání, ergonomie,

proces, optimalizace, výrobní buňka.

ABSTRACT

This thesis deals with optimization of production process in XY company. The goal is to

suggest suitable solution for higher effectiveness of the whole process with using industrial

engineering methods.

The theoretical part familiarize with the industrial engineering, principles of lean produc-

tion, designing the production cells and basis of ergonomics. The practical part is divided

into analytical and project part. The analytical part shows the current situation in the pro-

duction process including its problems. The project part brings optimization solution in

creation of the new production cell.

Keywords: industrial engineering, value stream mapping, waste, ergonomics, process,

optimization, production cell.
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ÚVOD

Průmyslové inženýrství a metody štíhlé výroby jsou již pro mnoho českých firem zavedené

a užívané pojmy. Na druhou stranu je v České republice stále většina firem, které o tomto

oboru vůbec nevědí. Buď jsou tyto podniky konzervativní a bojí se změn, nebo mají pocit,

že nic z toho zatím nepotřebují, nebo tento pojem jednoduše vůbec neznají.

Firma XY je mladá a inovativní ale s průmyslovým inženýrstvím se dosud nesetkala. Přes-

to jsou některé metody ve firmě, byť nevědomky, zavedeny. Důležité však je to, že firma

má zájem se neustále zdokonalovat a zvyšovat produktivitu svých procesů. Možná právě ta

touha po zlepšování a inovacích je největší konkurenční výhodou většiny mladých firem.

Tyto firmy totiž zatím nemají nastoleny klasické způsoby řízení výroby a netrpí dlouhodo-

bou profesní slepotou. Tyto mladé firmy se ale především nebojí. Nebojí se experimentovat

a hledat nová řešení. Současný trh je více než kdy dříve orientovaný na zákazníka. Není

cílem zákazníka pouze získat, ale především si jej udržet. Firmy jsou nuceny vyrábět stále

rychleji, kvalitněji a levněji než konkurence. V tomto jim právě mohou pomoci metody

průmyslového inženýrství.

Cílem této diplomové práce je zmapovat současný stav procesu výroby komunikátorů

GSM a navrhnout možná řešení pro efektivnější výrobu tohoto produktu. Elektronika a

zabezpečovací systémy jsou bezpochyby jedny z klíčových artiklů na současném trhu. Je-

jich nevýhodou je však to, že jejich životní cyklus je velmi krátký a rychle zastarávají. Trh

je přesycený a každý den zaniká mnoho firem kvůli obrovskému tlaku konkurence.

Na určeném výrobním procesu se budu snažit ukázat možnosti, které průmyslové inže-

nýrství nabízí, a motivovat tak management i zaměstnance firmy, aby se vydali touto ces-

tou optimalizace a zefektivňování všech firemních procesů.

Diplomová práce bude rozdělena do třech dílčích částí. V teoretické části uvedu čtenáře do

problematiky a nastíním základní pojmy a metody, které budou v dalších částech práce

používány. Na začátku analytické části představím firmu XY a provedu analýzu současné-

ho stavu procesu výroby komunikátoru GSM. V projektové části se pokusím navrhnout

možná řešení pro optimalizaci výrobního procesu a na závěr zhodnotím přínosy a náklady

daného projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Definice průmyslového inženýrství nám říká, že je to interdisciplinární obor zabývající se

projektováním, zaváděním a zlepšováním integrovaných systémů strojů, lidí, materiálů a

energií s cílem dosáhnout co nejvyšší produktivitu. Zjednodušeně lze říci, že průmyslové

inženýrství je vlastně obor, který se v rámci hledání toho, „jak důmyslněji vykonávat prá-

ci“, zabývá odstraňováním plýtvání, nepravidelností, iracionality a přetěžování z pracovišť.

Výsledkem je pak to, že tvorba vysoce kvalitních produktů i poskytování vysoce kvalitních

služeb je snadnější, levnější a rychlejší. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 81-82)

Systematicky se zabývá metodologií orientovanou na projektování, zavádění a zlepšování

průmyslových procesů (nejen výrobních) a implementační schopnost v oblasti inovací s

cílem zajistit jejich vysokou efektivitu a konkurenceschopnost. Do praxe se aplikuje pro-

střednictvím projektů orientovaných na efektivnější fungování systémů lidí, informací,

strojů, materiálů a energií s cílem zabránit jejich plýtvání a dosáhnout co nejvyšší produk-

tivity. (API, ©2005–2012)

Průmyslové inženýrství kombinuje technické znalosti inženýrských oborů s poznatky

z podnikového řízení. Snahou je co nejefektivnější využívání firemních zdrojů (finanční

zdroje, lidská práce, informace, znalosti a dovednosti samotných lidí). Hlavním úkolem je

racionalizace, optimalizace a zlepšování jak výrobních, tak nevýrobních procesů. (Dlabač a

Pavelka, 2011, s. 6-9)

1.1 Průmyslové vs. procesní inženýrství

Zatímco F. W. Taylor zaměřoval svoje studie výhradně na pracovní operace a jejich ele-

menty, japonští průmysloví inženýři druhé poloviny minulého století svou pozornost orien-

tovali na celé výrobní procesy. U průmyslového inženýra 21. století musí dominovat důraz

na podnikové procesy. Procesní inženýrství (jako nástupce průmyslového inženýrství) je

obor, který se zabývá odstraňováním plýtvání, nepravidelností, nesynchronností a iraciona-

lity ze všech podnikových procesů. Procesní inženýrství je zaměřeno na hledání globálního

i ideálního ideálu (optima). (Mašín, 2004, s. 73-74)
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1.2 Nové trendy v oblasti průmyslového inženýrství

Průmyslové inženýrství prošlo v posledních 10 letech velkým vývojem a muselo rychle

reagovat na nové potřeby průmyslu a nových podnikatelských systémů. Firmy začaly za-

kládat nové organizační jednotky, které se primárně věnují oblastem průmyslového inže-

nýrství, což dokazuje význam této oblasti. (Debnár, 2011, s. 6-9)

Nové trendy by se daly primárně směrovat do čtyř základních oblastí:

 Předvýrobní etapy a vývoj – vzhledem k povaze průmyslových inženýrů se je fir-

my snaží stále více zapojovat do vývojových a předvýrobních etap. Cenné znalosti

z pohledu projektování produkčních systémů se snaží uplatnit ještě předtím, než

vznikne hotový produkt. Průmyslový inženýr je velmi dobrým oponentem navrho-

vaného řešení a moderátorem, který dokáže řešit potenciální problémy.

 Administrativa, služby a servis – dnes vznikají nové koncepty organizací a prů-

myslové inženýrství se již dostává také do oborů jako je zdravotnictví či bankovnic-

tví. Novou výzvou je měření a standardizace práce v administrativě apod.

 Tvorba pracoviště a nové požadavky na něj – nové požadavky na pracoviště a

návrh pracovního prostředí jsou dány věkem odchodu zaměstnanců do důchodu.

Současná pracoviště musí být koncipována tak, aby v nich mohli pracovat i zaměst-

nanci, kterým je 60 a více let.

 Zmenšující se produkční systém a větší specializace průmyslových inženýrů –

nastává velký rozdíl v pohledu na produkční systém 90. let a v dnešní době. Zaříze-

ní se stávají multifunkční a náročnost pochopení a sledování procesu je mnohem

vyšší. Někdy nejsme schopni ani proces sledovat, protože se odehrává v části stroje,

která je zakrytá. Větší náročnost produkčního systému bude nutit průmyslové inže-

nýry se více specializovat. (Debnár, 2011, s. 6-9)

Průmyslové inženýrství se stává oblastí, která neustále dokazuje, že je v různých procesech

stále co zlepšovat. S vývojem podnikatelského prostředí se neustále mění požadavky na

průmyslové inženýry, kteří musí být schopni flexibilně reagovat na takové změny. Pokud

průmysloví inženýři dříve měli svůj význam především ve výrobních podnicích, dnes jejich


[…]


Mým nezávislým pohledem zvenčí bylo zjištěno množství nedostatků a plýtvání ve výrobě

komunikátorů GSM, na které by se firma XY měla zaměřit. Zlepšování firemních procesů

není pouze jednorázový projekt, ale je to nikdy nekončící proces.

Jelikož je komunikátor GSM jeden z klíčových výrobků firmy, již nyní se vyvíjí jeho nová

generace. Bude trvat ještě nějaký čas, než tento nově upravený typ komunikátoru přejde do

výroby. Pracovníci oddělení vývoje byli seznámeni s mými návrhy a budou je brát v potaz

při projektování nového výrobku i pracoviště.
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Vedení firmy XY zhodnotilo projekt jako velmi úspěšný a mnou navrhované komplexní

řešení je prozatím ve fázi projednávání. Některé z návrhů jsou však již v současné době

implementovány přímo ve výrobě.

13.2 Další doporučení a kroky pro firmu

Jako velké pozitivum hodnotím to, že firma XY má snahu se neustále rozvíjet, zdokonalo-

vat své procesy, využívat firemní know-how a stát se špičkou ve svém oboru. Tento projekt

byl pouze začátkem běhu na dlouhou trať a je potřeba optimalizovat také ostatní firemní

procesy.

Kroky, které by bylo vhodné ve firmě XY zavést, pro možnost dalšího rozvoje:

 Využití pilotního projektu pro optimalizaci ostatních pracovišť – bylo by vhod-

né využít tento projekt optimalizace výroby komunikátoru GSM jako určitý vzor

pro optimalizaci dalších výrobních procesů. Stejným způsobem analyzovat součas-

ný stav, navrhnout možná řešení a zavést je do praxe.

 Standardizace práce – všechny výrobní procesy ve firmě by měly mít vlastní stan-

dard. Je to důležité pro vytvoření odpovídajících norem práce a také pro stanovení

jasného a “správného“ výrobního postupu. Firma XY navíc často využívá pomocné

práce brigádníků, při které by byly vytvořené standardy velmi žádoucí.

 Implementace metody 5S na celou firmu – metoda 5S úzce souvisí s výše navr-

hovanou standardizací. V rámci zpracování této diplomové práce jsem se setkala

s množstvím problémů, které byly mnohdy způsobeny nedostatečným pořádkem na

pracovištích a byly příčinou zbytečného plýtvání.

 Motivační systém zaměstnanců – pokud budou stanoveny výkonové normy, mo-

hou být využity také pro optimalizaci stávajícího systému odměňování zaměstnan-

ců. Motivovaní zaměstnanci jsou polovinou úspěchu.

 Neustálé zlepšování procesů – zlepšování je nikdy nekončící proces, který však

přináší výsledky a je hnacím motorem pro firmu.

 Rozvoj zahraniční spolupráce – v dnešní době je rozvoj spolupráce se zahraničím

velkou příležitostí. Firma XY by proto nadále měla upevňovat tyto navázané vzta-

hy, získávat nové a budovat si tak renomé silné, spolehlivé a inovativní firmy.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se zabývala projektem optimalizace výrobního procesu komu-

nikátoru GSM ve firmě XY. Úvodní teoretická část byla podkladem pro zpracování ná-

sledné analytické a projektové části. V analytické části byly za použití několika analytic-

kých metod zjištěny mnohé nedostatky a plýtvání ve výrobním procesu. V projektové části

bylo navrženo optimalizační řešení ve formě vytvoření nové výrobní buňky. Novou výrob-

ní buňku jsem vybalancovala, ergonomicky přizpůsobila a byly navrženy základní principy

pro její správné fungování. Hlavní přínosy z celého projektu jsou ušetření jednoho operáto-

ra, výrazné zvýšení parciální produktivity práce, eliminace transportních vzdáleností a sní-

žení průběžné doby výroby.

Snahou bylo ukázat firmě XY na vybraném výrobním procesu možnosti, které průmyslové

inženýrství nabízí. V této diplomové práci byly stanoveny 3 cíle – zmapovat současný stav

procesu výroby komunikátoru GSM, navrhnout možná řešení pro efektivnější výrobu a

pokusit se zvýšit ukazatele VA index a produktivita práce na pracovníka. Všech cílů bylo

dosaženo.

GRPS technologie v konfrontaci se zabezpečením objektů nabízí do budoucna velké spekt-

rum využití. Avšak také v tomto specifickém druhu průmyslu je kladen velký tlak na sni-

žování prodejní ceny výrobků, jak ze strany odběratelů, tak také od konkurence. Pokud si

firmy chtějí zachovat prodejní marži a udržet se na trhu, musí se snažit neustále snižovat

výrobní náklady. Vše se neustále točí kolem úspor nákladů, prostoru a lidských zdrojů.

Trendem je vyrábět víc a víc výrobků, za méně a méně peněz. Průmyslové inženýrství na-

bízí řadu možností, jak tento trend úspěšně následovat.

Průmyslové inženýrství je rozhodně obor s budoucností a stojí za to ho dále rozvíjet. Vý-

sledky, kterých je díky těmto metodám dosahováno, jsou více než přesvědčivé. Je výraz-

ným motivačním prvkem, pokud sami zaměstnanci za sebou vidí výsledky svého snažení.

Sama jsem si vyzkoušela, že není až tak jednoduché denně komunikovat se zaměstnanci a

snažit se je nadchnout pro nová řešení. Lidé mají celkově strach ze všeho nového a nezná-

mého, a proto je potřeba jim ukázat, že cílem těchto opatření je mimo jiné ulehčit jim práci

a zvýšit jejich pracovní pohodu.

Práce na tomto projektu byla velice zajímavá a byla pro mě velkým přínosem. Stala se pro

mě výzvou a výbornou možností, jak v praxi využít získané teoretické poznatky.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 75
