## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Marie Kunorzová

Oponent DP:
Ing. Radek Sušina

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt optimalizace výrobního procesu ve firmě XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>52</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Diplomová práce je přehledná, logicky uspořádaná a po formální i jazykové stránce na velmi dobré úrovni. Některé metody používané v praktické části by bylo vhodné v teoretické části podrobněji rozebrat. Jinak je teoretická část práce mimořádně kvalitní.

Samotná projektová část by mohla být rozšířena o podrobnější vysvětlení fungování navržené výrobní buňky a návrhy standardů pro jednotlivá pracoviště.

V práci jsou stanovena realizovatelná opatření pro zlepšení současného stavu a dle finančního zhodnocení je zřejmá i budoucí úspora. Navržený projekt hodnotím jako adekvátní řešení, kterým diplomantka prokázala splnění všech stanovených cílů práce.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Proč ve VSM i VSD mapě dodavatel dodává do meziskladu až za 1.operací?
2. Je vůbec efektivní v malé firmě s převážně zakázkovou formou výroby zavádět metody průmyslového inženýrství?
3. Má zájem firma investovat do ergonomického přizpůsobení pracovišť?
4. Která z navržených opatření dle Vašeho názoru uplatní firma v nejbližší době v praxi?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 29.4.2013

-----
podpis oponenta DP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

### **Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.